
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1188 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) 

 

Spørgsmål nr. 1188:  

” Ministeren bedes uddybe svaret på L 158, spørgsmål 142, herunder redegøre for, 

om det ikke er ulovlig frihedsberøvelse, såfremt man ikke kan få lov til at gå en tur 

med sine pårørende. Ministeren bedes herunder uddybe, hvordan denne sætning i 

svaret skal forstås "forudsat, at de er i stand hertil, og at det kan lade sig gøre inden 

for de driftsmæssige rammer, der er for den pågældende plejebolig, aflastningsplads, 

aŶbriŶgelsessted og botilbud ŵ.ǀ.” https://ǁǁǁ.ft.dk/saŵliŶg/ϮϬϭ9ϭ/loǀ-
forslag/l158/spm/142/svar/1647721/2172087.pdf. ” 

 

Svar: 

Formålet med besøgsrestriktionerne er at mindske risikoen for udefrakommende 

smitte med COVID-19, som potentielt kan medføre et alvorligt sygdomsforløb hos de 

sårbare beboere, som bor på plejecentre mv. 

Det fremgår således af § 5 i bekendtgørelse nr. 371 af 4. april 2020 om 

besøgsrestriktioner på plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser samt sygehuse 

og klinikker i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19), at 

Styrelsen for Patientsikkerhed kan påbyde kommunalbestyrelsen midlertidigt at 

udstede forbud mod eller restriktioner for besøgendes adgang til plejehjem, 

plejeboliger og aflastningspladser i beliggenhedskommunen, når det er nødvendigt 

for at forebygge eller inddæmme udbredelse af en alment farlig sygdom her i landet. 

Der kan på tilsvarene måde gives påbud, når det er nødvendigt for at forebygge eller 

inddæmme udbredelsen af COVID-19. 

Den 6. april 2020 gav Styrelsen for Patientsikkerhed påbud til landets 

kommunalbestyrelser om at udstede forbud mod besøgendes adgang til plejehjem, 

plejeboliger og aflastningspladser. 

Beboernes mulighed for at forlade et plejehjem eller plejecenter er dermed ikke 

reguleret i gældende regler eller påbud. Besøgsrestriktionerne er således ikke til 

hinder for, at beboere på plejehjem, plejecentre mv. kan forlade plejehjemmet for fx 

at gå eller køre en tur med fx en pårørende.  

Mit svar af 30. marts 2020 på spørgsmål nr. 142 til L 158 (Forslag til lov om ændring af 

lov om foranstaltninger mod smitsomme og andre overførbare sygdomme 
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Side 2 

(Yderligere foranstaltninger for at forebygge og inddæmme smitte med covid-19 

m.v.)) indfører ikke en ændret retstilstand ift. mulighederne for, at beboerne kan 

forlade plejehjem og plejecentre.  

Der henvises i øvrigt til min besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 1187 og 1189. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne Bækgaard 
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